

# POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-119

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

## CYFRY I FAKTY

Budżet nasz za rok ubiegły wyniósł blisko 3 miliardy złotych. Przekroczenia przytem budżetowe Rządu uczyniły sumę przeszło pół miljarda złotych. Prawie akurat tyle, ile przyniosła w rzeczywistości inwestycyjna pożyczka amerykańska. Sama tylko pozycja funduszu dyspozycyjnego Prezydium Rady Ministrów, obejmująca przekroczenia w tym jednym tylko wypadku wyniosła aż 8 milionów złotych.

Są to rzeczy dzisiaj powszechnie znane i będące na ustach prawie wszystkich obywateli. Tak samo jak fakt postawienia pierwszego w Polsce niepodległej Ministra Skarbu w stan oskarżenia przed Trybunał Stanu.

Jest prawdą oczywistą, której w żaden sposób retoryczny zaprzeczyc się nie da, ani jej osłonić najbardziej wymyślnymi argumentami, że znajdujemy się w położeniu ciężkim zarówno pod względem gospodarczym jak i finansowym, a kryzys, w którym się znajdujemy, zapowiada się jeszcze bardziej kłóskowo, o ile nie zajdą jakieś szczególnej wagi okoliczności, które wpłyną decydująco na jego złagodzenie.

Gospodarzyliśmy w ubiegłym roku, tak samo jak i przed dwoma laty rozrzutnie i nieopatrnie. Z zestawionego za rok ubiegły jednego tylko rachunku naszego ze światem zagranicznym wynika, że wywieźliśmy towarów polskich za granicę za 2 i pół miljarda, przywieźliśmy zaś z zagranicy za blisko 3 i pół miljarda, czyli wyplaciliśmy zagranicy bezpowrotnie około jednego miljarda zł., dokładnie zł.: 854,400.000. Same Stany Zjednoczone zarobiły na nas przy tej okazji 415 milionów złotych, Francja 193 miliony, Niemcy, pozostające z nami w stosunku beztraktatowym tylko 48 milionów, nawet mała Szwajcaria zabrała nam 67 milj. złotych. Jedną zatem pozycją amerykańską naszego handlu zagranicznego wykazuje właśnie bez mała tyle w naszym bilansie handlowym, ile wynosiła pożyczka amerykańska. Zakupy nasze w handlu amerykańskim w ciągu jednego tylko roku wyniosły bowiem sumę 415 milionów zł., pożyczka zaś przyniosła nam zaledwie 540 milionów. Oddaliśmy zatem Ameryce prawie w całości nasz dług, pozostał nam natomiast ciężar spłacania pożyczki przez przeciąg 20 lat.

Nasze zakupy zagraniczne przedstawiają się w szczegółach niezmiernie interesująco i wymownie świadczą o braku wszelkiego zmysłu gospodarczego. Oto niektóre tylko pozycje podane w cyfrach okrągłych dla ułatwienia. Samej pszenicy sprowadziliśmy za blisko 122 miliony zł., żyta za 55 milj. zł., owsa prawie za 11 milj. zł., kukurydzy za 21 milj. zł. Tluszcze jadalne zajmują pozycję 77 milionów zł. Skóra, obuwie i futra zajmują pozycję aż 278 milj. zł. Kosmetyki i pachnidła 10 i pół milj. zł. Do jakiego stopnia byliśmy nieopatrni, wystarczy przytoczyć chociażby taki fakt, że nawet pozycja zakupionej zagranicą cebuli, której przecież w kraju mamy pod dostatkiem, wyniosła prawie 1 milion złotych.

W wywozie naszym największą pozycję zajmuje znowu nie węgiel, ani nafta, ani metale, ale — drzewo. Wywieźliśmy samego drzewa za sumę 590 milionów zł., węgla zaś za sumę 363 milionów złotych, metale przyniosły nam 269 milionów złotych. Pozycja za jaja wyniosła zaś 141

## MARSZAŁEK FOCH O POLSCE

Świeżo zmarły Marszałek Foch był wielkim, gorącym i szczerym przyjacielem Polski.

Przedewszystkiem — szczerym.

Niezwykle znamienne były jego wynurzenia i uwagi o powstaniu Polski odrodzonej, wyrażane w czasie pobytu Biskupów polskich w Paryżu w maju ub. r.

J. Em. Ks. Kardynał Kakowski i Ks. Biskup Przeździecki, po złożeniu wizyty Prezydentowi Rzeczypospolitej Francuskiej, p. Doumergue'owi, uważali za swój obowiązek złożyć osobiście hołd Wielkiemu Wodzowi zwycięskiej armii sojuszniczej, który nie tylko orężem w czasie wojny wszechświatowej, lecz ponadto swym męskim słowem na Konferencji Wersalskiej, decydująco wpłynął na powstanie do życia i na formację granic zachodnich Polski niepodległej.

Po przybyciu do pałacu Marszałka Focha we wstępie przemowy powitalnej J. Em. Ks. Kardynał Kakowski z głębokim wzruszeniem oświadczył:

„Panie Marszałku! W imieniu Episkopatu, duchowieństwa i całego narodu polskiego mam zaszczyt złożyć Ci w stolicy Francji gorące podziękowanie i szczerze uznanie za wybitne usługi, któreś oddał Polsce w czasie wojny wszechświatowej, a zwłaszcza za postawienie sprawy Polski niepodległej i zjednoczonej na porządku dziennym układów pokojowych w Wersalu“.

„Przepraszam Waszą Eminencję! — zawołał z żywością i żołnierską prostotą Marszałek Foch — to nie tak rzecz się

przedstawia... Ce n'est pas ça! Polacy zawdzięczają niepodległość i zjednoczenie ziem swoich samym sobie, a przedewszystkiem swoim rodakom ze Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn. i Ignacemu Paderewskiemu.

Paderewski łącznie z Polonją amerykańską uzyskał u Wilsona słynny 13-ty punkt w jego wiekopomnem orędiu pokojowym, które przyznało Polsce wobec całego świata prawo do niepodległości wraz z dostępnem do morza.

— Je Vous assure — powiedział Waszą Eminencję — mówił dalej z głębokim przekonaniem i z zapałem gen. Foch — że gdyby nie głos Wilsona, to żadne z państw sojuszniczych nie podniosłoby sprawy Polski niepodległej na terenie obrad i układów pokojowych. Panowie rozumieją... Związani byliśmy z Rosją... Zresztą i Wilson nie działał całkiem bezinteresownie: rachował na głosy przeszło 3 milionów Polaków, zamieszkałych w Stanach Zjednoczonych... Polityka — to nie sentyment. Jesteśmy Waszymi przyjaciółmi. Możecie na nas rachować. Radzę jednak w przyszłości liczyć przedewszystkiem na swoje własne siły i na Opatrzność Bożą.

Powyższe szczerze oświadczenie Wielkiego Wodza i trzeźwego polityka głęboko utkwiło w pamięci Dostojników Kościoła polskiego i Ich przybożnej swity.

Przedewszystkiem rachować na siebie na Opatrzność.

Ks. St. Mystkowski.

## POWÓDZ W AMERYCE

NOWY JORK, (PAT.). — Wał nadbrzeżny nad rzeką Mississippi został przerwany o 6 mil od Quiney. Niemal 20

tysięcy akrów urodzajnych ogrodów zostało zalanych. Chaty porwane przez powódź. Szkody są olbrzymie.

miljony złotych. Jaja jak się okazuje, przyniosły nawet dużo więcej, aniżeli aukier, który przyniósł nam w bilansie handlowym tylko 102 miliony złotych. Nafta zaś i produkty naftowe przyniosły zaledwie 30 milionów złotych. Bydło, konie, gęsi i nierogacizna reprezentowane są pokaźną sumą 231 milionów złotych.

Wynika z tych niektórych tylko pozycji niezbicie, że cały bilans handlowy spoczywa prawie wyłącznie na barkach rolnictwa. Przemysł odgrywa w bilansie tym bezporównania mniejszą rolę. Niewątpliwie mógłby i powinien odgrywać znaczną rolę, jak widać jednak, w maszynie gospodarczej coś funkcjonuje źle, dlatego też sama maszyna nie działa tak, jakby działać powinna. Stąd owe nikle rezultaty.

Jest niewesołe, że największą naszą pozycję wywozową stanowi drzewo. Pozbawiamy się lasów polskich, i to w tempie błyskawicznym poprostu. Węgiel natomiast, który stanowić powinien w naszym wywozie bezwzględnie największą pozycję, zajmuje zaledwie drugie miejsce.

Obywatele uginają się poprostu pod brzemieniem podatków, a tymczasem Rząd pod natchnieniem p. Ministra Moraczewskiego zmierza do jeszcze silniejszego ich zwiększenia. Depresja gospodarcza ogarnia coraz nowe dziedziny produkcji, obieg złotego kurczy się z dniem każdym, głód kredytowy wzrasta, a tymczasem śruba podatkowa coraz bezlito-

niej zaciskana jest w kraju. Cyfry bilansu handlowego odzwierciedlają położenie bardzo niewesołe. Przedewszystkiem one najwymowniej zdają się świadczyć, iż państwo pod obecnym kursem polityki sanacyjnej żadnej nie miało linii gospodarczej ani finansowej, że wszystko się działo i toczyło po linii najmniejszego oporu. W tym stanie rzeczy nie można się dziwić, że opinia zwraca się do Rządu zapytaniem, na co wydatkował owe trzy miliardy złotych? czy nie mogła być połączona śruba podatkowa? co Rząd zamierza czynić, ażeby poprawić bilans handlowy?

Przytoczone cyfry i fakty mówią same za siebie. Rząd w rzeczach pierwszorzędnej znaczenia dla kraju, bo polityki ekonomicznej i finansowej, nie miał żadnej dobrze wytyczonej linii, żadnego dobrze pomyślanego planu działania. Nie mamy osobiście nic przeciwko obecnemu Ministrowi Przemysłu i Handlu p. Kwiatkowskiemu, którego działalność wypróbowaną znamy i cenimy. Musi być wszakże system cały wadliwy, skoro nawet dzielny Minister nie jest w stanie zapobiec takim oto rezultatom gospodarki, jak przytoczone wyżej. Chcąc naprawić gospodarstwo narodowe, całą wogóle maszynę państwową, należy w pierwszym rzędzie — zmienić system. Za zmianą takiego systemu przemawiają same fakty i cyfry.

N. N.

## DZIEŃ POLITYCZNY

### Z RADY MINISTRÓW.

Dnia 23-go b. m. odbyć się ma posiedzenie Rady Ministrów dla załatwienia szeregu spraw bieżących.

### UKŁADANIE PRELIMINARZA BUDŻETOWEGO.

P. o. Ministra Skarbu Grodyński wyda w tych dniach zarządzenie zmieniające układ szematu preliminarzy budżetowych. W preliminarzu budżetowym na rok 1930-31, uwzględnione mają być w większej mierze pozycje drobnych wydatków. Ustanowiona zostanie specjalna rubryka porównawcza zestawień do budżetu roku ubiegłego i zamknięć rachunkowych dla wykazania przejrzystości i celowości budżetu.

### PRZYJAZD MIN. STRASSBURGIERA.

Przyjechał do Warszawy Komisarz Generalny Rzeczpospolitej Polskiej w Gdańsku min. Strassburgier. Przyjazd min. Strassburgiera pozostaje w związku z prowadzonymi ostatnio rokowaniami polsko-gdańskimi o umowy podatkowe. Min. Strassburgier zabawi w Warszawie do poniedziałku.

### FALSZYWE POGŁOSKI.

Polska Informacja Dziennikarska upoważniona jest przez czynniki miarodajne do sprostowania fałszywej wiadomości je dnej z agencji dziennikarskich, zapowiadającej sensacyjne zmiany w wojsku. Dziennik personalny M. S. Wojsk., który się dziś ukazał, mimo zapowiedzi, żadnych większych zmian nie przewiduje. Pozbawiona wszelkich podstaw jest wiadomość o zamierzeniu ustąpieniu wicemin. Konarzewskiego.

### PRZEDSIĘBIORSTWA PAŃSTWOWE.

Czynniki rządowe, stojąc obecnie na stanowisku przeciwnym otwieraniu nowych kredytów, zdecydowały, iż przedsiębiorstwa państwowe pokrywać będą straty z własnych funduszy. Tak naprzykład poniesione ostatnio skutkiem mrozów znaczne szkody, Poczta, Telegraf oraz tow. „Żegluga Polska“, pokryją również z swych funduszy.

### AKADEMJA WOJSKOWA IM. FOCHA.

Dla uczczenia pamięci marszałka Focha istnieje projekt przemianowania Wyższej Szkoły Wojskowej w Warszawie. Wyższa szkoła wojenna w stolicy nazwana ma być Akademią Wojskową im. marszałka Ferdynanda Focha.

### USPRAWNIENIE WYMIARU SPRAWIEDLIWOŚCI.

Wskutek wydanych ostatnio okólników Ministerstwa Sprawiedliwości przyspieszone zostało wyznaczanie terminów przy apelacjach od wyroków sądów grodzkich, tak np. wydział odwoławczy stołecznego Sądu Okręgowego wyznacza terminy w przeciągu trzech tygodni po wniesieniu apelacji od wyroku sądu grodzkiego.

### HANDEL Z SOWIETAMI.

W związku z mającą nastąpić niebawem finalizacją nowych umów o zamówienia sowieckiego „Tekstiltrustu“ dla łódzkiego przemysłu włókienniczego, wyjechał do Łodzi dyrektor Izby Handlowej Polski i ZSRR. Trzeciakowski.









## Z K R A J U

### KATOWICE

#### Stosunki w pracy na G. Śląsku.

Odbyła się tu konferencja przedstawicieli Związku Banków Województwa Śląskiego z przedstawicielami sfer urzędników bankowych w sprawie zawarcia umowy zbiorowej. Jak się dowiadujemy obie strony okazały podczas pertraktacji dużo dobrej woli i obrady toczyły się w duchu wzajemnej życzliwości, tak, że istnieje nadzieja rychłego unormowania warunków pracy i płacy w bankowości śląskiej.

### SOSNOWIEC.

#### Nieszczęśliwy wypadek.

Dnia 19-go b. m. w koszarach policji w Dąbrowie wydarzył się tragiczny wypadek z bronią, którego ofiarą padł 20-letni posterunkowy Józef Dyrma. W porze obiadowej, posterunkowy Józef Portlik ładował rewolwer systemu Orgesch, gdy w pewnej chwili rozległo się sześć strzałów, przyczem jedna kula przebiła Dyrmie pachwinę i utkwiała w oponie brzusznej. Ciężko ranny policjant przed przybyciem pomocy lekarskiej zmarł.

#### Podburzanie bezrobotnych

Dnia 20-go b. m. do kina „Zagłoba“

zwołany był wiec bezrobotnych, na którym miało być złożone sprawozdanie z czynności delegatów. Tymczasem jeden z mówców Władysław Cierpisz wygłosił podburzające przemówienie antypaństwa we, nawołując do obalenia obecnego ustroju. Gdy komisarz policji rozwiązał wiec, a mówcy mimo to przemawiali dalej zawezwano policję pieszą i konną, która usunęła bezrobotnych z sali, aresztując kilku prowodyrów. Jednakże podjudzany w dalszym ciągu tłum bezrobotnych usiłował odbić zatrzymanych i urządzić demonstracyjny pochód pod biuro P. U. P. P. i magistratu. Policja zlikwidowała zajścia.

### MYSŁOWICE.

#### Wypadek w fabryce.

W dniu dzisiejszym w fabryce aluminium Duhl i Kozicki wydarzył się nieszczęśliwy wypadek, którego ofiarą padło dwóch ludzi. Mianowicie przy rozbieraniu zapalnika od szrapnela nastąpiła eksplozja, w następstwie której robotnik Piotr Olej został ciężko pokaleczony i w drodze do szpitala zmarł. Drugi robotnik Ludwik Bugajczyk odniósł lżejsze poranienia.

## ŻYCIE GOSPODARCZE

### TARYFY KOLEJOWE

W dniach 13 i 14 marca r. b. odbyła się w Poznaniu pod przewodnictwem naczelnika wydziału ministerstwa Komunikacji doktora Taszyckiego konferencja w sprawie bezpośredniej taryfy towarowej pomiędzy Polską z jednej a Danją, Norwegią i Szwecją z drugiej strony tranzytem przez Niemcy. Na konferencji tej osiągnięto zasadniczą zgodę na wydanie bezpośredniej taryfy związkowej oraz ustalenie artykułów, które zostaną w pierwszym rzędzie w tej taryfie uwzględnione.

Pozatem omówiono zasady co do kierunków przewozu i obliczenia bezpośrednich stawek przewozowych. Taryfa będzie zawierała narazie ograniczoną ilość towarów i to tylko takich, które ze względu na konieczność szybkiego przewozu nie mogą być przeladowane i nie powinny być przewożone morzem. Przewóz ich będzie przez Norwegję bez przeladunku promem via

Sassnitz-Trälleborg, jeżeli zaś chodzi o Danję via Warnemünde Gjedser. Do tej ostatniej, a w szczególności do i od półwyspu jutlandzkiego transporty kierowane będą przez Buderlögum.

Ze względu na to, że opłaty przewozowe za całą drogę przewozu w obu kierunkach będą wyrażone w jednej walucie, interesanci będą mogli łatwo skalkulować koszt przewozu, co ułatwi im skierowanie towarów swoich na rynki wyżej wymienionych krajów. Wspólne prace komisyjne nad taryfą rozpoczną się z początkiem maja r. b. Kwiecień przeznaczony jest na przygotowanie materiałów do tych właśnie prac ze strony poszczególnych zarządów kolejowych. Wprowadzenia w życie omawianej taryfy związkowej należy się spodziewać we wrześniu lub październiku r. b.

### KREDYTY P. B. R. DLA LUDNOŚCI KRESOWEJ

W związku z klęską nieurodzaju w północnych powiatach województwa wileńskiego oraz niedoborem nasion zbóż jarych w południowych powiatach woj. wileńskiego i w woj. nowogrodzkiem i częściowym wymarzeniem kartofli nasiennych — Państwowy Bank Rolny przeznaczył kwotę 3.500.000 złotych na wiosenną pomoc kredytową dla ludności rolniczej województw północno - wschodnich.

Z pomienionej kwoty przydzielone zostało zł. 2.750.000 dla województwa wileńskiego i zł. 750.000 dla woj. nowogrodzkiego.

Kredyty wyasygnowane przez Państwowy Bank Rolny będą wykorzystane

w dwojaki sposób: a) na zakup i przeprowadzenie nasion w naturze i b) pomoc rolnikom w gotówce, przyczem ta ostatnia forma będzie zastosowana wyłącznie w północnych powiatach woj. wileńskiego. — Kredyt powyższy zostaje udzielony na termin do dnia 1 marca 1933 roku z tem, że 50 proc. tego kredytu winno być spłacone do dnia 15-go grudnia 1929 r., zaś pozostałe 50 proc. do dnia 1 marca 1930 r.

Oprocentowanie kredytu pobierane będzie według normalnych stawek procentowych Państwowego Banku Rolnego, przewidzianych dla instytucji drobnego kredytu i spółdzielni rolniczo-handlowych.

### EKSPORT WĘGLA DROGĄ MORSKĄ W LUTYM R. B.

Ekspert węgla polskiego przez Gdańsk i Gdynię w lutym r. b. przedstawia się, jak następuje:

Przybyło do Gdańska 183.224 tonny, z czego przeladowano na statki razem z węglem, pozostałym z poprzedniego miesiąca 211.963 tonny, do Gdyni przybyło 57.041 t., z czego przeladowano na stat-

ki 54.456 t. Razem w Gdańsku i Gdyni przeladowano na statki w miesiącu lutym r. b. 266.419 t. węgla. Zmniejszenie się przeladunku wywołane zostało wskutek zamknięcia obu portów oraz trudności ruchowych, spowodowanych niebywałymi mrozami i zamieciaми śnieżnymi.

### HANDEL ZAGRANICZNY W UB. M.

Według obliczeń tymczasowych Głównego Urzędu Statystycznego bilans handlowy za miesiąc luty 1929 r. przedstawia się jak następuje: Przywieziono 411.198 ton, wartości 264.954 tys. zł., wywieziono 1.346.770 ton, wartości 167.392 tys. zł.

W porównaniu do poprzedniego miesiąca nastąpiło zmniejszenie przywozu o 20.898 tys. zł., wywozu o 48.442 tys. złotych.

Zmniejszenie wywozu oraz przywozu spowodowane zostało warunkami natury atmosferycznej (trudności transportowe) oraz sezonowymi. Saldo ujemne bilansu handlowego w lutym wyniosło 97.562.000 zł.

Zmniejszenie wywozu oraz przywozu spowodowane zostało warunkami natury atmosferycznej (trudności transportowe) oraz sezonowymi. Saldo ujemne bilansu handlowego w lutym wyniosło 97.562.000 zł.

### KOLEJ CIESZYN — ZEBRZYDOWICE

Śląska Rada Wojewódzka na posiedzeniu w dniu wczorajszym zatwierdziła szczegółowy projekt budowy linii kolejowej Cieszyn — Zebrzydowice i projekt drogi Dziedzice — Bielsko na odcinku skarbu śląskiego.

1500 metrów kwadratowych kosztem 290.000 zł., jak również zatwierdzono zmianę tymczasowych przepisów o oddaniu dostaw wykonywanych kosztem drogi Dziedzice — Bielsko na odcinku skarbu śląskiego.

### CENY WARZYW.

W piątek, dnia 22 b. m. na warszawskim hurtowym targowisku warzywnym przy ul. Grójeckiej zanotowano następujące ceny warzyw: brukiew 12 — 14 groszy, buraki 15 — 17 gr., cebula twarda I gat. 40 — 44 gr., II gat. 32 — 36 gr., chrzan 2 — 2.50 zł., kapusta biała 42 — 45 gr., brukselska 2 — 2.50 zł., czerwona 42 —

45 gr., marchew 18 — 20 gr., pietruszka 60 — 65 gr., selery 75 gr., — 1.50, szpinak (dostarczony po raz pierwszy z cieplarni) 1 — 1.50 zł. i ziemniaki 17 — 19 gr. wszystko za 1 klg., nadto kapusta włoska 40 — 70 gr. za główkę i porę 40 — 50 gr. za pęczek. Ogółem dowieziono 198 wozów.

## ZA CZERWONYM KORDONEM

Pożar Aj-Todor. — Pod Simeizem na Krymie spłonął pałacyk Aj-Todor, jedna z b. rezydencji letnich Mikołaja II.

Sowiety i Łotwa. — Przeprowadzone w Rydze rewizje w lokalu sowieckiego przedstawicielstwa floty Z.S.S.R., a także nieustanne represje przeciwko organizacjom komunistycznym wpłynęły na dalsze oziębienie stosunków pomiędzy Sowiecami, a Łotwą. Rząd sowiecki wysunął żądanie odwołania handlowego attache Łotwy z Moskwy, co według pogłosek otrzymanych tu dziś z Rygi zostało odrzucone przez Rząd łotewski. W związku

z tem uważają za prawdopodobne nieprzedłużenie przez parlament łotewski prowizorycznego układu handlowego łotewsko-sowieckiego.

Roztopy na Krymie. Według doniesień z Sewastopola w związku ze wzrostem temperatury na Krymie rozpoczęły się roztopy. Topniejące masy śniegu z gór potworzyły strumienie, które szeroko rozlały. Szczególnie ucierpiała Kercz, która została w niżej położonych dzielnicach zalana. Woda stoi tam na wysokości 1 metra 20 cm.

## ZE ŚWIATA

Bankructwo. W wiedeńskich kołach kupieckich Kohn i Sp., która zwróciła się do wierzycieli z prośbą o moratorium. Zobowiązania firmy tej wynoszą około 2 i pół miliona szylingów.

Okręt w niebezpieczeństwie. Radjostacja w Marsylii przyjęła sygnały znajdującego się w poważnym niebezpieczeństwie statku portugalskiego. Statek ten w danej chwili znajduje się pod 50,27 st. szerokości północnej i 0,45 st. długości zachodniej.

Wybory uzupełniające w Anglii. W wyborach uzupełniających w Liwerpoolu, spowodowanych przez śmierć konserwatywnego członka parlamentu, zwyciężył Mond, konserwalista, otrzymując nieco mniejszą ilość głosów, niż jego poprzednik.

Habibullah. Z Afganistanu donoszą, iż oświadczenie się za Amannullahem konferencji przedstawicieli plemion afgańskich w starożytnym mieście Heracie, wywołało szereg ostrych wystąpień ze strony Habibullaha na terenie Ka-

bulu. Dokonano licznych aresztowań, m. in. krewnych Amanullaha. Ponieważ walki trwają i wojska Amanullaha zagrażają Kabulowi, Habibullah wydał rozporządzenie podminowania dwóch podziemnych składów prochu w celu wyśadenia ich w razie zajęcia stolicy przez wojska przeciwnika.

Sprawa Trockiego. Prasa berlińska donosi, że adwokat Trockiego, poseł socjalistyczny Rosenfeld, złożył Rządowi Rzeszy i Rządowi pruskiemu orzeczenia lekarzy, którzy Trockiego leczyli w r. 1926. Lekarze ci, a wśród nich prof. Citron i prof. Kraus, którzy operowali wówczas Trockiego, oświadczają, że operacja nie dała zamierzonych wyników. Prof. Citron oświadcza z naciskiem, że jest rzeczą bardzo pożądaną, ażeby Trocki mógł być leczony przez lekarzy, którzy chorobę jego już z ówczesnych czasów doskonale znają.

Falszerze dokumentów. Prokurator generalny wydał rozkaz aresztowania b. radcy stanu Orłowa i pewnego dziennikarza rosyjskiego,

28-go maja w Tallinie z Kalew'em i 29-go maja w Rydze z Makabi.

Zarząd Polonii rozpatrzył powyższą ofertę przychylnie i zaproszenie zasadniczo przyjął. Dalsze rokowania uzgodnią poglądy na warunki finansowe imprezy. Wyjazd drużyny stołecznej Warszawy nastąpi w dniu 21 maja. (PAT.)

## S P O R T

### WYJAZD POLONJI DO PAŃSTW BAŁTYCKICH.

Dowiedzieliśmy się, że stołeczna Polonia otrzymała od znanego klubu ryskiego R. F. K. zaproszenie na rozegranie w maju 4-ch spotkań w Rydze i Tallinie. Według propozycji tego klubu Polonia grałaby 24-go maja w Rydze z R.F.K., 25-go maja w Tallinie z Tallin Salgpalli Klubbi, 26-go maja w Tallinie z Kalew'em i 29-go maja w Rydze z Makabi.

## Z GIEŁDY

### Waluty:

Notowano: dol. 8.90, Holandja 357.20, Belgja 123.84, Szwajcjarja 171.56, Londyn 43.29, Nowy Jork 8.90, Paryż 34.84, Praga 26.42.50, Włochy 46.71. Sztokholm 238.22.

### Akcje.

Bank Polski 165—163—163.50, Bank Zw. Sp. Zar. 85, Elekrow. Dąbrowska 105, Ciechanów 19, Liłpop 33.50, Modrzejów 28—28.25, Norblin 160, Ostrowieckie Ser. A 96, Ser. B 96, Rudzki 40, Starachowice 29.50, Borkowski 10.



